Univerzita Karlova v Praze
Matematicko-fyzikální fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Jan Vlachý

Malé levodistributivní kvazigrupy

Katedra algebry

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. David Stanovský, Ph.D.

Studijní program: Matematika, Obecná matematika

2010

Chtěl bych poděkovat svému vedoucímu, Davidu Stanovskému, za mnoho podnětných připomínek a za jeho podporu během tvorby této práce.

Dále mé díky patří otci a babičce za připomínky k formální stránce tohoto textu; též ovšem za veškerou podporu, kterou mi poskytovali během dosavadního studia.

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci napsal samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů. Souhlasím se zapůjčováním práce a jejím zveřejňováním.

V Praze dne

Jan Vlachý

Contents

Introduction 5
1 Galkin's theorems 7
1.1 Basic notions 7
1.2 About the left multiplication group 10
1.3 Galkin's representation 12
1.4 Isogroups 17
1.5 More theorems 20
2 Classification of small LD quasigroups 26
2.1 Introduction and basic considerations 26
2.2 Medial case 26
2.3 Ruling out non-medial quasigroups 33
2.3.1 Simple LD quasigroups 36
2.3.2 Properties of \mathbf{L}' in non-RD non-isogroup 36
2.3.3 Application to orders 9, 12, 15 40
3 Other results 45
3.1 Galkin's representation of two non-M LD quasigroups of order 15 45
Conclusion 47
A Preliminaries 49
A.1 Group theory 49
A.2 Some more quasigroup theory 52
B Results of some computations 53
B.1 List of small left multiplication groups 53
Bibliography 54

Název práce: Malé levodistributivní kvazigrupy
Autor: Jan Vlachý
Katedra (ústav): Katedra algebry
Vedoucí bakalářské práce: RNDr. David Stanovský, Ph.D.
e-mail vedoucího: stanovsk@karlin.mff.cuni.cz

Předložená práce se zabývá konečnými levodistributivními (LD) kvazigrupami. V kapitole 1 předkládáme podrobně rozpracovaný obsah dvou článků V. M. Galkina. V kapitole 2 pomocí Galkinovy teorie klasifikujeme všechny LD kvazigrupy až do řádu 15. V obecném (nemediálním) případě se nejprve věnujeme jednoduchým LD kvazigrupám. Poté popíšeme obecný postup, kterým se pomocí normální podkvazigrupy dají získat informace o struktuře dané LD kvazigrupě. Tento postup rozpracujeme podrobněji pro kvazigrupy splňující jisté další podmínky. Ukážeme, že tyto podmínky musí platit pro libovolnou LD kvazigrupu na 9, 12 nebo 15 prvcích, z čehož vyvodíme hlavní výsledky práce. Dále v kapitole 3 explicitně sestrojíme jediné dvě nemediální LD kvazigrupy na 15 prvcích.

Klíčová slova: kvazigrupa, levá distributivita, levá multiplikatívni grupa

Title: Small left distributive quasigroups
Author: Jan Vlachý
Department: Department of Algebra
Supervisor: RNDr. David Stanovský, Ph.D.
Supervisor's e-mail address: stanovsk@karlin.mff.cuni.cz

In this work we study finite left distributive (LD) quasigroups. In Chapter 1, we compile and thoroughly analyze two papers by V. M. Galkin. In Chapter 2, we apply Galkin's theory to classify all the LD quasigroups of orders up to 15. In the general (non-medial) case, we first consider simple quasigroups. Afterwards, we sketch a general procedure how to use a normal subquasigroup to investigate the quasigroup structure. This procedure is elaborated under additional conditions on the LD quasigroup, which are shown to hold for LD quasigroups on 9, 12 and 15 elements. This leads to the main conclusions. Furthermore, in Chapter 3, the only two non-medial LD quasigroups of order 15 are explicitly constructed.

Keywords: quasigroup, left distributivity, left multiplication group

Introduction

Quasigroups are non-associative generalizations of groups. Finite quasigroups correspond to Latin squares and thus have an inherently combinatorial character. Therefore, when studying quasigroups, additional conditions are imposed. In this thesis, we study finite left distributive quasigroups (for precise definitions, see 1.1).

Many quasigroup properties are determined by its multiplication group (i.e. the group generated by all the left and right translations). In general, this group may be very wild. In the case of left distributive quasigroups, though, the subgroup of the multiplication group generated by just the left translations is rather tame, since it is contained in the automorphism group of the quasigroup.

This thesis has two principal goals. The first one is to compile the results of two articles ([7], [6]) by Galkin and to provide comments and clarify the proofs therein. The second goal is to classify all left distributive quasigroups up to order 15. This is accomplished by application of Galkin's results.

The original motivation for this work was the discovery of the smallest (of order 15) non-medial left distributive quasigroup [13, Chapter IV]. This was done by brute force searching (using a model builder) for all quasigroups satisfying left distributivity, but not mediality. It then seemed natural to look for a more theoretical argument that would explain the nonexistence of any smaller quasigroups of this kind.

Certain arguments in this thesis still rely on computer verification, yet only in a minor way. Nothing more but a few computations in small groups is needed.

Chapter 1 consists of Galkin's results (with the exceptions of some basic notions in 1.1; other exceptions are explicitly indicated). The author of this thesis provided a few clarifying remarks (apart from Galkin's own - rather scarce - remarks) and also expanded the proofs - in the original articles, some proofs were mere sketches.

Chapter 2 begins by enumeration (up to isomorphism) of the medial quasigroups up to order 15. In the larger part of the chapter, the author then considers the non-medial left distributive (non-M LD) quasigroups. First, a few observations are made ruling out the existence of non-M LD quasigroups of orders 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 11, 13 and 14. Then, under additional assumptions (which are satisfied for small quasigroups), restrictive conditions concerning the left multiplication groups of non-M LD quasigroups are derived. These conditions are then applied to rule out the existence of non-M LD quasigroups of orders 9 and 12 (and to determine the properties of such quasigroups on 15 elements).

In chapter 3, we provide explicit constructions for the two existing non-M LD quasigroups on 15 elements.

Chapters 2 and 3 consist of the author's original work, any exceptions being indicated.

Appendix A is provided for the reader's convenience, mentioning some results in the group and quasigroup theory needed to follow the text.

Appendix B lists left multiplication groups for several small LD quasigroups.

Chapter 1

Galkin's theorems

1.1 Basic notions

Definition 1.1.1 A quasigroup $(Q, \cdot, /, \backslash)$ is a set Q with three binary functions ("multiplication", "right division", "left division"), satisfying:

$$\begin{aligned}y \backslash (y \cdot x) &= x \\(x \cdot y) / y &= x \\y \cdot (y \backslash x) &= x \\(x / y) \cdot y &= x\end{aligned}\tag{1.1}$$

From this, the usual notions of universal algebra follows - such as homomorphism (and its kernel), subquasigroup, congruence, quotient quasigroup and so on (cf. [3]).

Given a quasigroup as above, we may equivalently view it as a groupoid (Q, \cdot) , with multiplication defined as in $(Q, \cdot, /, \backslash)$, but instead of division functions and axioms (1.1), we require that for every $a, b \in Q$, the equations

$$\begin{aligned}a \cdot x &= b \\y \cdot a &= b\end{aligned}\tag{1.2}$$

have unique solutions $x_{(a,b)}, y_{(a,b)}$ in Q or, equivalently, that for every $a \in Q$, the left and right translations $\lambda_a : x \mapsto a \cdot x$, $\rho_a : x \mapsto x \cdot a$ are bijections of Q (their surjectivity is referred to as left, respectively right, divisibility; the injectivity is referred to as left, respectively right, cancellation).

Indeed, if $(Q, \cdot, /, \backslash)$ with (1.1) is given, $x = a \backslash b$ and $y = b / a$ are the unique solutions of (1.2). On the other hand, given (Q, \cdot) with (1.2), we

may define $a \setminus b$, a/b (for any $(a, b) \in Q \times Q$) as the respective unique solutions $x_{(a,b)}, y_{(a,b)}$ in (1.2) and $(Q, \cdot, /, \setminus)$ then satisfies (1.1).

Now, given (Q, \cdot) , congruences and subquasigroups need not correspond to those in $(Q, \cdot, /, \setminus)$. They do, though, in the finite case, as $/, \setminus$ are definable using just iterated multiplication: $b/a = \rho_a^{-1}(b) = \rho_a^{n_{a,b}}(b)$, $a \setminus b = \lambda_a^{-1}(b) = \lambda_a^{m_{a,b}}(b)$ for some $n_{a,b}, m_{a,b} \in \mathbb{N}$.

For more on this topic, see [12, Chapter 1.2].


[…]

for \mathbf{L}'_e , are \mathbb{Z}_2 or $\mathbb{Z}_2 \times \mathbb{Z}_2$, so $K \cap \mathbf{L}' \simeq (\mathbb{Z}_2)^3$ or $(\mathbb{Z}_2)^4$. We obtain three candidates for \mathbf{L}'_e , two are easy to rule out (just by looking at the characteristic subgroups - these give rise to normal subquasigroups). The other is not so easy - however, no automorphism of it satisfies 1.3.1, so we may rule out this group as well.

Remark.

- Conjecture: The case with \mathbf{L}'_e containing cross mappings doesn't occur.

Observe that the cross mappings acts on Q_i as elements of $\mathbf{L}(Q_i)$, instead of as elements of $\mathbf{L}'(Q_i)$ (as the author would expect).

- Observe, that the epimorphism ψ from the proof of 1.3.5 for $Q_0 \simeq (K \cap \mathbf{L}')/\mathbf{L}'_e$ is exactly σ_0 .

Chapter 3

Other results

3.1 Galkin's representation of two non-M LD quasigroups of order 15

In this section, we develop the Galkin's representation of two non-M LD quasigroups of order 15. As follows from our classification, no smaller LD non-medial quasigroups exist. This was first observed in [13, p.29], with evidence provided by the model builder SEM.

At 2.3 we found out, how big must \mathbf{L}' be and that it is isomorphic to $(\mathbb{Z}_5 \times \mathbb{Z}_5) \rtimes \mathbb{Z}_3$. As it turns out, there are just three groups on 75 elements, only one of them being non-abelian, this being our G . We know that \mathbf{L}'_e must be a cyclic subgroup of order 5.

We consider G with the presentation $\langle a, b, c \mid a^3 = b^5 = c^5 = 1, bc = cb, aba^{-1} = b^3c^3, aca^{-1} = b^4c \rangle$. We put $T := \langle c \rangle$ (apparently, the choice of the five element subgroup is irrelevant - up to isomorphism).

Using the GAP computational system, we found out that $|\text{Aut}(G)| = 1200$ and there are 20 conjugacy classes. Out of these there are 25 automorphisms having T as the subgroup of its fixed points, every of those lie in one of certain two conjugacy classes. We choose two arbitrary automorphisms ϕ_S, ϕ_N of those 25, each in different conjugacy class and we construct $(G/T, \phi_S), (G/T, \phi_N)$. According to 2.2.4, these will be the only non-isomorphic quasigroups with this G (as already noted before, the choice of T was irrelevant).

We have chosen

$$\begin{array}{ll}
\phi_N : G \rightarrow G & \phi_S : G \rightarrow G \\
a \mapsto a^2c^3 & a \mapsto a^2b^3c \\
b \mapsto b^4c^3 & b \mapsto b^4c^3 \\
c \mapsto c & c \mapsto c.
\end{array}$$

Write any element of G/T as $a^i b^j T$, $i \in \{1, 2, 3\}$, $j \in \{1 \dots 5\}$. Then we have (after a tedious computation using the definition of quasigroup operation from Section 1.3):

$$a^i b^j T \circ_N a^{i'} b^{j'} T = \begin{cases} a^i b^{2j+4j'} T & \text{if } (i - i') \equiv_3 0 \\ a^{i+1} b^2 b^{4(j+j')} T & \text{if } (i - i') \equiv_3 -1 \\ a^{i-1} b^4 b^{4(j+j')} T & \text{if } (i - i') \equiv_3 1 \end{cases}$$

and

$$a^i b^j T \circ_S a^{i'} b^{j'} T = \begin{cases} a^i b^{2j+4j'} T & \text{if } (i - i') \equiv_3 0 \\ a^{i+1} b b^{4(j+j')} T & \text{if } (i - i') \equiv_3 -1 \\ a^{i-1} b^3 b^{4(j+j')} T & \text{if } (i - i') \equiv_3 1 \end{cases}$$

Remark.

- Note that $(G/T, \circ_S)$ is left-symmetric, while $(G/T, \circ_N)$ is not (in particular, the two are not isomorphic).
- The left multiplication group of the constructed quasigroups is just the semidirect product of $\mathbf{L}' \rtimes \mathbb{Z}_2$. The right multiplication group is huge, having 24000 elements.

Conclusion

There undoubtedly exist many ways how to improve on the results achieved in this thesis.

Assume that we want to classify left distributive non-right distributive quasigroups somewhat further. The case of isogroups is a topic on its own - indeed, in view of 1.3.1, this boils down to the following group theoretical problem: *Given a finite group G , describe all conjugacy classes of automorphisms of G which fix just 1_G (if there are any).* The author would be very interested in knowing, whether a general description for some special classes of groups exists.

When we come to non-isogroups, it was possible to impose some other (perhaps less restrictive) conditions on the quasigroup Q than were the conditions (Min), (Min'), (Sol) from 2.3.2. One may also try to impose some condition on order - as is done in some cases when classifying groups. For instance, what about classifying p -quasigroups for some prime p ?

The treatment of the simple LD quasigroups in 2.3.1 was very brief. It might be interesting to see them all classified (in such way, we would also avoid hassle with always trying to find a normal subquasigroup by some ad-hoc methods). The key to this probably lies in combining the facts, that, first - from 1.2.1 - all left translations form exactly one conjugacy class, second, we must be able to find automorphism satisfying the condition from 1.3.1.

In this work, there are just two examples (in 3.1) of left distributive groups which are not medial. A curious reader may find some more examples in [11, p.40] and [2, p.161-162]. Of course, the ultimate method how to generate examples is 1.3.1. One may try to find families of groups (and their automorphisms) satisfying it.

Yet another question: how about infinite left distributive quasigroups? We guess that there is a statement similar to 1.3.1, holding even for infinite groups. One must be probably more careful about the conditions

imposed on the distinguished automorphism ϕ . With this, we might ask if 1.3.2 holds (in the proof of which, finiteness was again used).
