## Jan Vlachý: Malé levodistributivní kvazigrupy

*Posudek vedoucího práce*

Práce se zabývá strukturou konečných levodistributivních (LD) kvazigrup, tj. takových kvazigrup, jejichž levé translace jsou automorfismy. Práci lze rozdělit na dvě části.

V první kapitole je podána moderním způsobem stará Galkinova teorie konečných LD kvazigrup. Student kriticky nastudoval původní Galkinovy články (v ruštině) pojednávající o vlastnostech konečných LD kvazigrup, především tzv. Galkinovu reprezentaci pomocí konečných grup. Na rozdíl od původních článků jsou uvedeny pořádné důkazy všech tvrzení a celkový výklad je mnohem jasnější než v Galkinově verzi.

Druhá část práce (kapitoly 2, 3) sestává téměř výhradně z původních výsledků autora a podává klasifikaci LD kvazigrup do velikosti 15. V části 2.2 je pomocí Toyodovy věty řešen speciální případ mediálních idempotentních kvazigrup (zde patrně nelze hovořit o originálních výsledcích, neboť metoda je jasná, byť samotný soupis zřejmě nikde publikován nebyl). Část 2.3 spočívá v důkaze, že do velikosti 14 jiné než mediální LD kvazigrupy nejsou a že 15-prvkové nemediální LD kvazigrupy jsou přesně dvě (až na izomorfismus). Důkaz v zásadě spočívá v počítání s potenciálními kandidáty na levou multiplikativní grupu případných nemediálních LD kvazigrup, a jejich vyloučení na základě vlastností z Galkinovy teorie. (Pro počítání s konkrétními malými grupami byl použit výpočetní systém GAP.) Prvočísla a malá čísla lze vyloučit úvahami o velikostech podkvazigrup, velikosti $\equiv 2 \pmod{4}$ popisuje Steinova věta; hlavní díl práce je pro velikosti 9, 12, 15. V kapitole 3 je pak explicitně podána Galkinova reprezentace obou 15-prvkových LD kvazigrup pomocí (té jediné neabelovské) 75-prvkové grupy a její 5-prvkové podgrupy. Jedna z těchto kvazigrup je nejmenším řešením 8. problému ze slavného Bělousovova seznamu - nalezení takového příkladu bylo původní motivací této práce.

Student Vlachý získal s předloženou prací 1. místo v letošní soutěži SVOČ v Ostravě, výsledky referoval na konferenci AAA80 v Polsku, a připravuje je k publikaci v renomovaném matematickém časopise. Jde o zcela mimořádnou bakalářskou práci, navrhuji hodnocení stupněm výborně a doporučuji komisi zvážit její navržení na Cenu děkana za nejlepší bakalářskou práci.

V Praze, 7.6.2010,

David Stanovský
vedoucí práce